2024 年 12 月吉日

日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー資格者 各位

                                                  公益財団法人日本陸上競技連盟

                                         医事委員会トレーナー部

｢第 52 回日本陸上競技連盟トレーナー研修会」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日本陸連は医事委員会トレーナー部の登録者を対象に、トレーナー研修会を年に 2 回開催しています。

今年度の冬の研修会は「陸上競技における救護活動に必要な基礎知識」をテーマに、陸上競技の救護活動

のベースとなる陸上競技におけるルールの理解や、実際に発生した救護事例などについて紹介させて頂き

ます。

また､トレーナー部総会では真鍋医事委員長によりアンチ・ドーピングの最新情報を､日本代表報告では

帯同トレーナーよりパリオリンピックの活動報告を行います。

  今回も日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー資格更新研修会として、日本スポーツ協会公

認アスレティックトレーナーの皆さんにもご参加いただけます。ぜひご参加ください。

敬具

トレーナー部部長 大山卞圭悟

準備委員長  冨山信次

──────────────────── 記─────────────────────

主     催：日本陸上競技連盟

協    力：大塚製薬株式会社

運     営：日本陸上競技連盟医事委員会トレーナー部

開 催 日 程：2025 年 1 月 13 日（月・祝）

会 場：Zoom を用いたオンライン講座

    ※各自，Zoom のサインアップ（無料）をお願いいたします．

    ※Zoom の ID は後日，E メールにてお知らせいたします．

※JSPO-AT 更新講習として参加される場合は，休憩時間を除き常時ビデオをオンにし，顔を

写した状態でご参加ください．

※JSPO-AT 更新講習として参加される方で 15 分以上受講確認ができない場合は更新対象外

となりますのでご注意ください。

受講対象者：トレーナー部登録部員

       日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー資格者

受  講  料：￥5,000（税込）

※申込時にクレジットカード払いもしくはコンビニ払いを選択してください．

※領収書は、申込みサイトのマイページ＞申込履歴から各自で発行してください。

定     員：250 名（先着順）

プログラム：テーマ「陸上競技における救護活動の基礎知識と対応事例」

9:30〜  入場開始

10:00〜10:05 事務連絡，Zoom 動作確認

10:05〜10:25 医事委員長挨拶，トレーナー部総会，アンチ・ドーピングの最新情報

   講師 真鍋知宏 （日本陸連医事委員長，慶應義塾大学スポーツ医学研究センター）

10:30〜11:00 日本代表帯同報告：パリオリンピック

講師 砂川祐輝 （トレーナー部運営部員，Well 鍼灸整体・ピラティス）

11:00〜11:30 東京世界陸上 2025 での活動計画とトレーナーに求める能力

   講師 松尾信之介 （トレーナー部運営部員，大阪学院大学）

11:30〜12:00 陸上競技会の救護に関するルールについて

   講師 大山卞圭悟 （トレーナー部部長，筑波大学）

12:45〜13:00 スポンサープレゼンテーション

13:00〜14:00 大会における救護事例報告（東京五輪・トラック＆フィールド種目）

   講師 廣重陽介 （トレーナー部運営部員，帝京大学）

14:10〜15:10 大会における救護事例報告（ロード種目）

   講師 加藤 基 （帝京大学）

15:10〜15:40 大会救護における医務室でのトレーナー活動と重度熱中症への対応

   講師 松下美穂 （トレーナー部運営部員，森ノ宮医療学園専門学校）

15:40〜16:00 総括

申 込 方 法：下記サイトより申込みください．

https://moshicom.com/h/3yfrs6ae1fk0gcgwcwwo4ssg4/

申込締切 2025 年 1 月 5 日（日）

※先着順で申込みを受け付けます．定員になり次第締切ります．

※申込には，Sports net ID の会員登録が必要です．

※チケット名：「非陸連トレーナー部部員」を選択してください．

※JSPO-AT 資格者で更新講習の申込みもされる方は，

申込オプション(任意)で JSPO-AT 更新講習(無料)を選択してください．

参加受諾連絡：申し込みサイトでの手続き以降の個別での参加受諾連絡はいたしません．

定員を超える申し込みがあった場合，サイトからの申し込みができなくなります．

問い合わせ：日本陸上競技連盟医事委員会

          メールアドレス：trainer-kensyu@jaaf.or.jp  担当：廣重

そ の 他： ① 領収書発行について

領収書は，申込みサイトのマイページ＞申込履歴から各自で発行してください．

② JSPO-AT 資格更新研修について

本研修会は、JSPO-AT の更新研修となる予定です（申請手続き中）．

１） JSPO-AT 更新研修として参加される場合，すべてのプログラムにご参加ください．

２）JSPO-AT 更新研修として参加される方には，別途「研修会当日に有効な指定団体

発行の BLS 資格認定書」の提出についてご連絡いたします．

資格更新研修の詳細は、以下及び日本スポーツ協会ホームページもご確認ください．

＜JSPO-AT＞

本研修会の参加により JSPO-AT 連絡会議都道府県ブロック会議，JSPO-AT 連絡会

議都道府県会議または日本スポーツ協会加盟中央競技団体等が主催する研修の 1

回分の実績となります． 受付時に一次救命処置（BLS）資格認定証の確認を行い

ます．BLS 資格認定証が確認できない場合，JSPO-AT 資格の更新研修参加実績と

して認められません．

       ③JSPO 公認陸上競技コーチ(1,2,3)の更新研修について

        日本陸連トレーナー部員で JSPO公認陸上競技コーチ1,2,3のいずれかを有している方も

本研修会は更新研修としての実績となります.

以上